
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 3

PORTARIA N° 69 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº 870/07.12.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE32021/19.10.2011, correspondente 
ao Triênio de 09.08.2007 a 08.08.2010 no Período de 
01.11.2011 a 30.11.2011 no total de (30 ) dias, do servidor 
MARCOS AFONSO FONSECA MONTEIRO, Matrícula nº 
57188372/1 .

PORTARIA N° 76 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
Tornar sem efeito a Portaria nº 1006/16.11.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 32048/02.12.2011, correspondente 
ao Triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011 no Período de 
01.12.2011 a 29.01.2012 no total de (60 ) dias, da servidora 
THAIS DE PINHO AYALA, Matrícula nº 54191318/1 .

APOSTILA
Fica retificada na PORTARIA N°671/13.12.2011 referente 
ao(à) servidor(a) FÁBIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, 
matrícula n°54192743/1
Onde se lê: 02.01.2012 a 01.03.2012 (60) dias
Leia-se: 02.01.2012 a 31.01.2012 (30) dias.

PORTARIA N° 70 DE 27 DE JANEIRO DE 2012
Errata da Portaria de n°1185/06.12.2011, publicada no 
DOE n° 32066/29.12.2011 que concedeu licença Prêmio à 
servidora LINDIANE DE FÁTIMA MENDES SILVA, Matrícula 
N° 54190136/1.
Onde se lê: 02.01.2012 a 01.03.2012
Leia-se: 02.01.2012 a 31.01.2012 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338527

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,

PORTARIA N°. 98/06.02.2012
R E S O L V E: CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
111007/1 CLEIDE CONCEIÇÃO DE MORAES BRITO 2011/2012 02.01.2012 A 

31.01.2012
110990/1 GRACIETE FERREIRA GUIMARÃES 2011/2012 02.01.2012 A 

31.01.2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
PORTARIA N°. 99/06.02.2012 - R E S O L V E: CONCEDER, 
Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo 
relacionados; no mês de FEVEREIRO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5181208/1 ANTONIO DA ROCHA SILVA 2011/2012 01.02.2012 A 
01.03.2012

5155746/1 MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE 2011/2012 01.02.2012 A 
01.03.2012

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 100/06.02.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula n° 
5706980/2, concedida através da PORTARIA N°045/20.01.2012 
no mês de FEVEREIRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32081/20.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338565

PORTARIA Nº 81 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA CUNHA DA SILVA, cargo 
NUTRICIONISTA, matrícula nº 3214192/1, para  atuar na 
fiscalização do contrato n° 25/11, Processo n° 2011/261986, 
Pregão Eletrônico n° 15/2011, COM A EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE PÃO, DESTINADO A ATENDER 
DIARIAMENTE AS UNIDADES URPS, CAPS GRÃO PARÁ, CCDQ, E 
UAAT/HIV/AIDS DE ABRAGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em lei.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 03/02/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA 125 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338572

A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 218 de 22 de fevereiro 
de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/SESPA e os 
termos das Portarias no. 973, de 06 de julho de 2010 e 1091, 
de 11 de maio de 2011, que substituem membros da referida 
Comissão de PAD;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do MEMO 15/2012; 
RESOLVE:
I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo Disciplinar de 
nº 408144/2009 (anexos 358914/2009, 146585/2011, 
116619/2011, 1183549/2011), instituído pela portaria 
nº2242/2011, publicada no DOE 32033 de 09 de novembro de 
2011, em que figura como acusada a servidora, GICELE BATISTA 
VALENTE PINHEIRO, farmacêutica, matrícula no. 5418885, por 
ausências injustificadas ao trabalho, no período de 01/06/2007 
a 21/09/2009, referente ao vinculo decorrente de sua cessão 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Viana, 
considerando que a mesma encontra-se afastada do ambiente 
laboral por licença médica (CID F32.2) até  28 abril de 2012, 
ultrapassando o prazo legal para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/02/2012
ELZEMAN THIIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º. Centro Regional de Saúde, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338464

PORTARIA Nº 82 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
A  DIRETORA  DO  1º  CENTRO  REGIONAL  DE  SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280 de 27/04/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.903 de 28/04/2011.
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048-1, para responder pela direção do 
1ºCRS/SESPA , no período de 01/02/2012 à 01/03/2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 31/01/2012.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º CRS/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338125

PORTARIA COLETIVA N° 2.110 DE 27 DE JANEIRO DE 
2012 

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

THIAGO SAID DAIBES 
PEREIRA

54193610/1 URE MIA MÉDICO BOM 114062/2010 

ROBERTO CARLOS 
FIGUEIREDO

5147409/2 UAT/HIV/AIDS TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

BOM 221113/2009

IGOR DA COSTA LOPES 5857783/2 C.S.E. MARCO MÉDICO BOM 313128/2011

CARMEN ANDRÉA FREITAS 
LOPES

5723680/1 URE DIPE MÉDICA BOM 447970/2011

ERIKA BAPTISTA LUIZ 
BADARANE

57202317/1 URES P. 
VARGAS

MÉDICO BOM 451898/2011

MARIA DULCINEIA DA 
CONCEIÇÃO SILVA

57191154/2 URES P. 
VARGAS

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

BOM 532993/2011

SERGIO LUIZ DOS 
SANTOS BRITO

5487455/3 URES P. 
VARGAS

MÉDICO BOM 476509/2011

MARIA CLAÚDIA COSTA DE 
OLIVEIRA

57208347/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

EXCELENTE 514348/2011

SELMA MARIA MORAES 
REGO

57197128/2 URES REDUTO TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM

EXCELENTE 514308/2011

SHIRLEY FARIAS 
CARNEIRO

57194305/1 URES REDUTO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE 514373/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 2.111 DE 27 DE JANEIRO DE 
2012 

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

 ADRIANA SANTOS DE 
ALBUQUERQUE 57205665/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 513046/2011

ELILMA ANDRADE 
FERREIRA 5879086/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 513152/2011

GUSTAVO DE MORAES 
ROCHA 54182167/1 URES REDUTO MÉDICO EXCELENTE 376935/2011

INGRID SILVA DO 
NASCIMENTO 57207899/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 529728/2011

JOSÉ MARIA SILVA DA 
COSTA 57205658/1 URES REDUTO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 513238/2011

KEILA DA COSTA BARBOSA 57205676/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE 513292/2011

LAURO ALAN SOUSA E 
SOUSA 57205675/1 URES REDUTO TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 513342/2011

MARCELLE DOS SANTOS 
PINHEIRO 57207849/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM EXCELENTE 514030/2011

MARIANE LEA SILVA DE 
ARAÚJO 57205673/1 URES REDUTO TÉCNICA DE 

ENFERAGEM EXCELENTE 514059/2011   

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338241

PORTARIA: 001
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor           Matricula   
CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA            AGENTE ADMINISTRATIVO    57467102    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745340000    0103000000          339036              2.500,00
Observação: PARA PAGAMENTO DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA
Ordenador: VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA


